
 

1 
 

Prot. ISMETT n. 1350 del 14 settembre 2023 

 

DETERMINA A CONTRARRE AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETTERA B), 

D.LGS 36/2023 E S.M.I., PER L’AFFIDAMENTO, PER IL PERIODO DI 36 MESI, DEL 

SERVIZIO DI MIGLIORAMENTO AMBIENTALE ATTRAVERSO L'ADOZIONE DI 

UN SISTEMA DI GESTIONE CHE STABILISCE I CRITERI PER LA 

CERTIFICAZIONE CON I REQUISITI PREVISTI DALLA NORMA ISO 14001:2015, 

NONCHÉ IL SERVIZIO PER IL MIGLIORAMENTO  DELLA SICUREZZA, PER LA 

RIDUZIONE DEI RISCHI IN AMBITO LAVORATIVO E PER IL MIGLIORAMENTO 

DELLA SALUTE E DEL BENESSERE DEI LAVORATORI SECONDO LA NORMA ISO 

45001:2018 

 

PREMESSO CHE: 

 Risulta necessario per ISMETT, nell'esercizio delle proprie attività, garantire il servizio di 
miglioramento ambientale attraverso il mantenimento del sistema di gestione che stabilisce i criteri per la 

certificazione del sistema secondo i requisiti previsti dalla norma ISO 14001:2015, nonché il servizio per 

migliorare la sicurezza, per ridurre i rischi in ambito lavorativo e per migliorare la salute e il benessere dei 

lavoratori secondo la norma ISO 45001:2018; 

 Con nota recante prot. ISMETT n. 1164 del 19 luglio 2023, il Responsabile del Servizio di 

Prevenzione e Protezione, Ing. Antonino Sala, ha trasmesso al Dipartimento Acquisti di ISMETT 

motivata richiesta di Beni e/o Servizi con affidamento diretto all’Impresa DNV Business Assurance Italy 

Srl per importi inferiori ad euro 140.000,00  per l’acquisizione dei servizi di che trattasi, per il periodo di 

36 mesi; 

 Con nota recante numero di prot. ISMETT 1303 del 31 agosto 2023, l’Ing. Sala motiva la scelta 

dell’Impresa DNV come fornitore del servizio di che trattasi, specificando che l’Impresa in questione ha 

eseguito in precedenza il servizio in maniera accurata, rientrando altresi tra enti certificatori più quotati a 

livello mondiale che ha il vantaggio di conoscere gli ambienti in cui svolgere le attività, con conseguenti 

vantaggi e benefici per ISMETT; 

 Vista la motivata predetta richiesta, si è pertanto proceduto a richiedere offerta all’Impresa DNV 

Business Assurance Itay s.r.l.; 

 L’Impresa DNV ha offerto per il servizio di che trattasi un corrispettivo, per il periodo di 36 mesi, 

pari ad euro 25.233,00 oltre IVA, incluse spese di trasporto, di soggiorno e qualunque altra spesa 

viva di qualsivoglia natura; 

  La Dott.ssa Rosaria Cataldo, Direttore del Dipartimento Acquisti di ISMETT, ritiene possa procedersi 

all’affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), d.lgs 36/2023 e s.m.i. ; 

VISTI 



 

2 
 

 

 Tutti gli atti citati in premessa; 

 

 

ATTESO E RILEVATO CHE  

 

A. L’istruttoria è corretta, completa e conforme alle policy aziendali, in quanto: 

 Il Privacy Specialist, dott.ssa Marilia Lo Re, sulla base di quanto dichiarato nel Questionario 

Privacy dal Richiedente,  Ing. Antonino Sala. ha ritenuto doversi procedere alla nomina degli 

auditors quali soggetti autorizzati al trattamento dei dati personali;  

 Il Comitato Acquisti ha approvato la spesa di che trattasi nel corso della seduta del 31 agosto 

2023; 

 L’Ufficio del Servizio Prevenzione e Protezione, a riguardo investito, ha ritenuto non doversi 

procedere alla redazione del DUVRI; 

 

B. In capo ai Richiedenti, che rendono dichiarazione ciascuno per la parte che lo riguarda, non 

sussistono situazioni di conflitto di interesse in relazione alla richiesta, ai sensi di quanto previsto 

nel Codice di Condotta e nel Modello di Organizzazione gestione e controllo dell’Istituto ai sensi 

del D. lgs. 231/01; 

 

C. Con la sottoscrizione della presente proposta di determina, il Direttore del Dipartimento 

Programmazione e Controllo di Gestione conferma la copertura finanziaria della spesa in questione 

nel budget per l’annualità in corso e per le annualità successive, per la quale la copertura finanziaria 

è individuata nel finanziamento regionale di cui all’Accordo Quadro 2019-2028 e sue successive 

integrazioni e modifiche. 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO, IL RUP 

 

PROPONE 

 

 di procedere, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D. Lgs n. 36/2023 e smi, all’affidamento, 

per il periodo di 36 mesi,  all’Impresa DNV Business Assurace Itay s.r.l. del servizio di miglioramento 

ambientale, attraverso l'adozione di un sistema di gestione che stabilisce i criteri per la certificazione 

del sistema, costituendo il riferimento per le imprese/organizzazioni e per gli organismi di 

certificazione, con i requisiti previsti dalla norma ISO 14001:2015, nonché del servizio per migliorare 

la sicurezza, per ridurre i rischi in ambito lavorativo e per migliorare la salute e il benessere dei 

lavoratori secondo la norma ISO 45001:2018, a fronte di un corrispettivo pari ad euro 25.233,00 oltre 

IVA, incluse spese di trasporto, di soggiorno e qualunque altra spesa viva di qualsivoglia natura; 
 

Palermo, 4 settembre 2023 

 

 

F.to Dott.ssa Rosaria Cataldo 

Direttore del Dipartimento Acquisti 

RUP 



 

3 
 

 

Sottoscrivono i soggetti sottoindicati, ognuno con assunzione di responsabilità riferita esclusivamente ai 

documenti e alle attività rientranti nella propria specifica competenza funzionale e professionale così 

come risultante dal ruolo rivestito nell’organizzazione aziendale, dalla legge e da tutti i regolamenti 

interni ed esterni applicabili nonché con esclusivo riferimento alle dichiarazioni che lo/a riguardano 

personalmente.  

 

 

 

 

 

 

 

 

F.to Ing. Antonino Sala 

Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione - Richiedente  

 

 

 

 

 

 

 

 

F.to Dott. Marilia Lo Re 

Privacy specialist 

 

 

 

 

 

 

 

 

F.to Dott. Giuseppe Alongi 

Presidente del Comitato Acquisti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

F.to Dott. Antonio Scaccianoce 

Direttore del Dipartimento Programmazione e Controllo di Gestione 



 

4 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

 

VISTA  

 

la proposta che precede e che si intende qui di seguito integralmente riportata e trascritta; 

 

DETERMINA 

 

 di procedere, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D. Lgs n. 36/2023 e smi, all’affidamento, 

per il periodo di 36 mesi,  all’Impresa DNV Business Assurace Itay s.r.l. del servizio di miglioramento 

ambientale, attraverso l'adozione di un sistema di gestione che stabilisce i criteri per la certificazione 

del sistema, costituendo il riferimento per le imprese/organizzazioni e per gli organismi di 

certificazione, con i requisiti previsti dalla norma ISO 14001:2015, nonché del servizio per migliorare 

la sicurezza, per ridurre i rischi in ambito lavorativo e per migliorare la salute e il benessere dei 

lavoratori secondo la norma ISO 45001:2018, a fronte di un corrispettivo pari ad euro 25.233,00 oltre 

IVA, incluse spese di trasporto, di soggiorno e qualunque altra spesa viva di qualsivoglia natura; 
 

 di confermare a tal fine RUP della procedura in argomento la dott.ssa Rosaria Cataldo, Direttore del   

Dipartimento Acquisti di ISMETT che, secondo le norme di legge vigenti e ponendo in essere tutti gli 

adempimenti prescritti, procederà a formalizzare la proroga  di che trattasi. 

 

La presente determina è composta da n. 4 pagine (quattro pagine). 

 

Palermo, 4 settembre 2023 

 

 

 

 

 

 

F.to Dott. Giuseppe Alongi 

Direttore Amministrazione e Finanza 


